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Egy modern magyar város.
Rauscher Béla igen tisztelt barátom 

hivta fel a figyelmemet Szombathely város 
baladására. Annak a városnak az előmene
telére, a melyet méltán tartanak a hirtelen 
fellendült magyar városok elsejének. Szé
kesfehérvár ma a haladás küszöbén áll. Pár 
év alatt óriásit kell haladnunk nekünk is. 
Én azt hiszem, hogy szolgálatot teszek vá
rosunk intelligens, a közjó iránt melegen 
érdeklődő lakosságának, ha Szombathely 
fejlődését néhány cikk keretében bemuta
tom. A cikkek Írója Bodányi Ödön, Szom
bathely város főmérnöke. Válasszuk ki ira
taiból magunkra nézve azt, a mi hasznos
nak és alkalmazhatónak látszik, s dolgoz
zunk örömmel és lelkesedéssel Szókesfehér- 
jövendő haladásáért. Szerkesztő.

A Szombathelyen megforduló idegenek ki
jelentése szerint már a megérkezés: a díszes és 
kényelmes pályaudvar kellemes vedéglő helyi
ségével és kertjével továbbá a pályaudvar előtt 
várakozó villamos vasúti kocsik, valamint a nyolc
száz méter hosszú, aszfalttal burkolt nyílegyenes 
Széll-Kálmán-utca, mely a város közepébe hatol, 
igen kedvező benyomást tesznek. Emeli ezt a 
régi jóhírű Sabária vendéglő, melyet úgy az 
idegen vendégek, mint az itt nagy számba meg
forduló, a környékben lakó arisztokiacia is 
kedvel.

A város élénk üzleti forgalma és legzajosabb 
utcai élete az Erzsébet-királyné-utcán és Horváth- 
Bo'dizsár-téren nyilvánul. Itt van a város három-

emeletes bérháza melylyel a város a kényelmes 
és modern lakások építésére azóta sűrűn követett 
példát nyújtott. A bérház Fischer Ferenc bu. lapesti 
építész pályadíjnyertes tervrajzai szerint épült.

Szombathelyen van a magyar kir. állam- 
vasj)ljöí0flfS^vezetősége é& nagy javító műhelye, 
a déli vasút forgalmi főnöksége. Van kir. pénzügyi- 
gazgatósága is. A premontrei tanítórend impozáns 
új főgymnaziumépülete kert közepén áll. Gazdag 
természettani szertára ritkítja párját; o kiváló 
tudós: dr. Kunz Adolf érdeme.

Itt állapodjuk meg kissé. Örvendetes, hogy 
immár hazánk vidéki városaiban is mily szép 
alkalom nyílik az ifjúság szemléltető oktatására, 
mint pl. itt a gazdag szertár, a villamos művek, 
a villamos vasút és a tizenöt kilométer távolságban 
fekvő ikervári nagy turbina és villamostelep, honnan 
a város a villamos áramot kapja.

A tanintézetek közül a felső kereskedelmi, 
a polgári fiú- és leányiskolát, négy egyenkint 8— 12 
osztályú elemi.iskolát és kisdedóvókat a város saját 
erejéből létesítette és tartja fenn.

Ezenkívül van a városban községi, közi
gazgatási, útmesteri és női kereskedelmi tanfolyam* 
valamint egy kath. püspöki iskola, a szentdomon- 
kosrendü nővérek elemi és polgári leányiskolája, 
egy evangélikus, továbbá izraelita elemi iskola.

Sombathlyen épült és nyittatott meg az 
országban az első eredei iskola gyönge szer
vezetű gyermekek számára. Az iskolának a nyári 
hónapok folyamán van 10 fiú és 10 leány 
bennlakó, meg 20 bejáró tanítványa.

A gyermekek naponkint ötször étkeznek. Egész 
napon át “a szabadban vagy fedett, de 'nyilt 
helyiségben tanulnak és játszanak egy tanító és 
egy iskolanővér vezetésével.

A  város szebb |középületei a már említetteken 
kívül a M. Á. V. üzletvezetőségének, valamint a 
kataszteri igazgatóságnak épületei, melyek a város 
tulajdonai; a Vasvármegyei Casino, Vasvármegye 
árvaháza, az evangélikus és református egyházak 
közös temploma, a m. kir. állami gyermekmenhely 
a m. kir.állami bábaképző intézet, Frigyes-főhg,- 
kaszárnya, püspöki elemi iskola, a törvényszék 
palotája, kioszk a Szent-István-parkban a Szent 
Domonkos nővérek zárdája és iskolája, a múzeum, 
a gyermekkórház, vakok intézete.

A város északkeleti részén terül el a cs. 
és kir. 11 -ik huszárezrednek egy egész külön 
városrész benyomását keltő nagy kaszár
nyája.

Van számos gyára.
A városon keresztül folyik a Perint folyó 

és a Gyöngyös patak, mely utóbbi mentén a 
város területén két vízimalom áll. A Gyöngyös, 
tulajdonképpen még a rómaiak idejéből származó 
malomcsatorna, melyen most az utcák egész 
szélességét átfogó hidak vezettnek keresztül.

A Gyöngyös árapasztó csatornája a 
Kisfaludy |és Szent-Márloni-utca között 265 m. 
hosszúságban az utcák színe alatt be van bol
tozva, minek költsége 25.000 koronára rúgott.

A város nyugati oldalán dombláncolat 
vonul végig a város szőllőkertjeivel. A dombolda

HerkiTesfiirdö.
— A  „Fejérmegyei Napló“ eredeti tárcája. —

A mikor Adakaleh fináncaitól megszabadul
tunk, első dolgunk a dohányügy rendezése volt. 
Valóságos nagy trafikot nyitottunk. Itt szorosan 
körül nem irható helyekről szerényen napvilágot 
láttak a különböző piros, zöld, sárga szinü iská- 
tulyák, amelyekre arab, egyptomi s a jó Isten 
tudja miféle betűkkel volt ráírva, hogy mely 
nációnak köszönheti a származását. Én ugyan 
még most is kételkedem a dohányának kereszte- 
letlen voltában, de hát megvettem — lévén tiltott 
s ha én nem szívom is el, de a vendégeimnek 
végig kell élvezni a csempészett újdonságokat. S 
mivel a dohányzásnál is igen nagy szerepet ját
szik az illúzió, tehát a  kellemes csalódásnak első 
és legfőbb alaptételét itt is bírjuk.

Orsovának van egy érdekes nevezetessége, 
a melyet minden magyar embernek tudomásul 
kell venni. A vasúti állomás közelében, álig pár 
száz lépésnyire van tőle a Korona-kápolna. Kos
suth Lajos 1849-ben ide rejtette él Szent István 
koronáját,; mielőtt a Dunán keresztül idegen te
rületre menekült. A kegyelet egy csinos 'gömbölyü

kápolnát épített a hely fölé s az átutazók tiszte- 
Jettel hallgatják a szónoki pózba helyezkedett 
leányzó előadását, a mellyel a nagy nevezetes
ségű helyet, a szent korona több éven keresztül 
való rejtekhelyét magyarázza.

’ Még a múlt évben is mutogatták azt az 
őszhaju, pátriárka szakálu törököt, a ki állítólag 
a túlsó partra fuvarozta Kossuth Lajost. Én 
azonban végtelenül csudálkoztam. hogy a török 
élelmesség ezt a jól jövedelmező hivatalt egy 
másik törökre nem ruházta át. Utóvégre ha az 
ember nyugodt lélekkel képes elhinni azt, hogy 
valamely dohány török dohány, miért ne fogad
hatnám el nyugodt lélekkel azt, hogy ez vagy 
az az egyszemű török abban a kiváló szerencsé
ben részesült, hogy Kossuth Lajos utolsó isten- 
hozzédját nyugtathatta.

A Cserna völgyét minden betüolvasó ember 
ismeri. Ha nem ismeri Jókai regényeiből, ismernie 
kell a múlt esztendő borzalmas katasztrófájáról, 
a mikor a kis patak, a melyet csendes világban 
vígan keresztüllépkednek a kis libák, megvadult 
és egész falvakat, juhnyájakat, embereket, egész 
vidékeket söpört el, a nélkül, hogy helyükben 
egyebet hagyott volna 3—4 méter vastag iszap
nál Ha majd századok múlva az ókulárés régi
ségbúvárok a múlt maradványai után kutatnak s

4—5 méter mélységben megrozsdásodott vasúti 
síneket kopogtat meg a csákány, az ókulárés 
tudósok tanulmányokat fognak Írni bizonyos va- 
sutakról, a melyeket az elmúlt századok könyvei 
és vasúti statisztikái nem ismertek és meg fogják 
vádolni a XX. század vasutasait, hogy még a 
vasutaik irányával se voltak tisztában. Pedig azo
kat a vasúti sineket, a vasúti töltésekkel és hi
dakkal egyetemben a Cserna vizének méltóztatott 
els dorni az Ur 1910 ik esztendejében.

Hát ilyen pusztítást még én se láttam. A 
különben fél órai utat két óra alatt tettük meg, 
mert a vonatunk az ut jelentős részét ingó fa- 
hidakon tette meg, amelyeket a tavalyi örvények 
fölé, az elsodort hidak helyett épitettek. Ahol pe
dig a hidakat is gyengéknek tartják, ott kerül 
egyet a vonat és alagutakon barangol, menekül 
a Cserna vize esetleges megbomlása élöl.

Egy bőbeszédű úriember traktált Orsovától 
Herkulesfürdőig ezekkel a borzalmasságokkal s 
szinte örültem, hogy egy kissé békésebb terü
letre érkeztem, a hol nem kell majd rettegnem a 
Cserna vizének esetleges máról holnapra való 
szeszélyétől.

Pedig a vadregényesség csak ezután kéz. 
dődött. Akár újra a Kazánszoros borzalmasan 
szép sziklaalakulásai ismétlődnének meg 1 Felvi|_

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfetiérvár, Barátok épülete,

AZELŐTT: Ö a v .
Agy és asztalnemiiek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Színes és 
fehér ruha vásznak a legolcsóbb szabott arakon. Ugyanitt ta- 

' I nuló fiú felvétetik.

! " 1 Illái lapunk 6 oldal.
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az ipar és kereskedelem virágzik ; a h i t e l t  ügye. 
sen kihasználó kereskedők nagy forgalmat esi. 
nálnak, számos alkalmazott ■; exiienciáját bizto
sítják. A közönség vígan él, minden modern 
igénye kielégítést talál, mindem kényeimet élvez
het, mint bármely nagy városban. Az alkotásod 
építmények megmaradnak, a vagyonósodás előre 
halad. A másik két város közönsége mindezt 
nem élvezi, de ül a pénzen, melynek segítségé
vel Szombathely halad. A szombathelyiek pedig 
azt m ondják: Már mi csak így élünk, a vége 
úgy is mindegy, Szentmártonba kerülünk (annak 
a városrésznek a  neve, ahol a temető van).

Jellemző a  város közönségére az is, hogy 
lelkesedik minden szép és jóért. Az 1887-ik év
ben az ipariskolát, mely 50.000 koronába került, 
ritka áldozatkészséggel a város' iparosai készítet
ték, oly módon, hogy minden iparnem körébe 
vágó munkát az illető nemeslelkü gyárosok aján
déka és valóban remekbe (mintaszerűen) készí
tették.

Az „Emberbaráti egylet" kórháza 60 ágy- 
gyal a város polgárainak jótékony alapítványai
ból létesült és tartatik fenn.

•S
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a Kálvária-templommal, a dr. Sarlai Ferenc 
tulajdonában levő „Bagolyvár, nevű, |kastélylyal 
a víztoronynyal, kioszkkal és csinos vil,ókkal 
pittoresque látványt nyújt. .

Hogy a közegészségügy a városi hatóság 
kiváló gondoskodásának tárgya, ezt hirdetik 
egyebeken kívül a parkok és a város körül 
kiterjedt sétautak is. A közönség legkedveltebb 
üdülő helye a Szent-István-park kioszkja szökő- 
ÁÓtml, hol a vízművek víztornya is el van helyezve, 
melynek fennsíkjáról kies kilátás nyílik a városra. 
A városliget, Deákliget, Milleniumpark, perintparti 
sétaút, az új Népliget, valamint az árnyas oladi, 
paragvári és szőllősi sétautak között válogathat 
az üdülni vágyó közönség.

A Széll-Kálmán utca belső végét csinos park 
zárja le, mely területet az új színház számára 
sajátították ki.

A város nyugati és déli oldalán villatelepek 
vannak. Ez utcákban csak kert közepén álló 
villák építhetők. Nyugat felül nagy fenyőerdők 
terülnek el, amelyek a város levegőjét nyáron a 
balzsamos fenyőillattal árasztják el. A város 
éghajlata különösen kedvez a fenyőnek, amiért a 
város területén is nagyszámú fenyőültetvények 
vannak. A város kitűnő levegője és közegészség
ügyi intézményei vonzzák a vidék lakosságát és 
örvendetesen gyarapítják a lakosság rohamosan 
növekvő számát.

Szombathely igazi modern város. A lakosság 
gyors szaporodása következtében aránylag kicsiny 
a patriciuscsaládok száma, akik azonban szintén 
nem hódolnak az ósdi, konzervatív felfogásnak 
és szívesen látják az újonnan jöttékét, akiket ők 
nem tekintenek jött-menteknek; nem úgy, mint 
más vidéki városokbanszokás. Ezt a felvilágosodott 
felfogást a bevándorlók nem győzik elegendő 
mértékben méltányolni és hálás érzelemmel 
dicsérni. Érdekes, hogy Szombathely régi címere 
nyitott kaput ábrázol, mintha a város közön 
ségének lellrületét jelképezve, azt akarná kife
jezni, hogy itt tárt karokkal fogadják azokat, a 
kik a falai közé kívánkoznak.

Szombathely páratlanul gyors és nagy fel
lendülését részben a bevándorolt nagyszámú mű
velt élemnek köszönheti; másrészt Vasvármegye 
Ausztria határán élénk kereskedelmi és szociális 
összeköttetésben áll a művelt nyugattal, úgy hogy 
itt már évszázadok előtt intenzivebb -kultúra fej
lődött. A csinos városkák és rendezett községek 
előrehaladott kultúrát és közgazdasági állapo
tot mutatnak. A vármegye nagyszámú jómódú • 
birtokosai szép, modern berendezésű kastélyaik
ban szívesen látják a vendéget. Az itteni birto
kos „osztály a munkát és az üzleti szellemet 
erénynek tartja és nem szégyenli, mint ahogy 
ezt teszi, sajnos, még édes hazánk sok vidékén 
a folyton szegényedő birtokos osztály.

Ez a hússá és vérré vált európai : felfogás 
oly szellemi és erkölcsi kapcsot létesít a vidék 
és város közönsége között, hogy midőn nagy 
horderejű, a haladást és kultúrát előmozdító, 
életbevágó intézményekről van szó, vállvetve, 
áldozatot nem kiméivé, igyekeznek azokat meg
valósítani.

Szombathely város társadalmi életének külső 
képét reprezentálja első sorban a fényesen be
rendezett Vasvármegyei Casino épülete.

Van 47 különböző jótékony és társadalmi 
egyesülete, amelyek a lakosság egy-egy csoport
ját összetartják. Felette nagy számban vannak a 
kávéházak és vendéglők, amelyekből vig zeneszó 
hall'k késő éjszakán ál. A város éjjeli világítása 
példaszerű Habár e körülmények sok élcelődés 
tárgyául szolgálnak, azt mutatják, hogy e város 
falai közt élet lüktet, pezseg a vér, van forgalom 
és élénkség.

A szombathelyiek vissza is adják az élcet. 
A helybeli pénzintézeteken kívül a kőszegi ta
karékpénztár és a nagyszebeni földhitelintézet is 
sok kölcsönt folyósított építkezésekre. Mind a 
két város közönsége igen vagyonos, de konzer
vatív és a modern intézményekből, amelyekkel 
Szombathely bőven el van látva, keveset élvez. 
Mindamellett Szombathelyen egyre-másra épül
nek a modem, kényelmes, fürdőszobás házak;

fejermegyei NAPLÓ________

A Fehér Kereszt Egyesület igen szép gyér- 
mek kórházát melynek építési költsége 
380.000 korona, Szegedy Györgyné szül. Ger- 
liczy Irma bárónő létesítette. Ami Bécs városé- - í  
nak Metternich Paula hercegnő, az Szombathely- ;;V  
nek Szegedy Györgyné; minden jótékonysági [ 9 |  
mozgalom éltető lelke. A város és vidéke közön
ségének nemes humanizmusát jellemzi, hogy 
1895-ben egy májusi ünnepély, melynek kigon- > ‘ 
dolása, megtervezése, valamint festői elrendezése \ 
a kiesen fekvő parkokban, nemkülönben feldi- j? 
szitése valósággal művészi alkotás volt, 11.130 '
korona tiszta jövedelmet hozott. Oly eredmény, 
melyre 27.000 lakosú vidéki városban még nem 
volt példa.l

A város közönsége hálásnak mutatta ma
gát nagy emberei iránt. Közterein állanak Szily 
János, Berzsenyi Dániel és Horváth Boldizsár 
szobra. Mind a  három a szombathelyi születésű

tünk egy vad oláh kocsijára, aki igen szép bá
ránybéléses bundában adta az előkelőt. Mi bá
multuk a gyönyörűbbnél gyönyörűbb sziklaala
kulásokat, a lelkünk megtelett igézettel és poézis- 
sel, ő pedig, hogy el ne ragadjon bennünket a 
gyönyörűség gyors taligája, megfordította az ostor
nyelet és csépelte a görhes lovait úgy, mint a 
hogyan egy vad oláhtól kitelik. Ezek a gazember 
rumunyok azzal parádéznak, hogy versenyfutta
tást rendeznek a vendégeik rovására. Ki ér be 
előbb Herkulesfürdőre ?! Az ut szűk, balró' szik
lák, jobbról a Cserna kígyózó völgye meredek 
esésekkel és mi a szűk országúton egy ide-oda 
himbálódzó hintó szűk ülésébe kapaszkodunk és 
könyörgünk a magyarok Istenéhez, hogy szelí
dítse meg ezeket a medvéket. Mikor aztán láttuk, 
hogy a jó Isten nem üti le egy kacskaringós 
nyilával a gazember oláht, megfordítottuk a jó 
kívánságokat s amúgy dunántúliasan beígértük 
az oláhnak, hogy ha nem hagy békét a zörgő 
csontu nyomorult gebéjének és ha a mi bőrünk 
rovására akarja mindenáron megnyerni a Szent 
István-dijat, egyszerűen ki fogjuk tekerni a nya
kát mint egy ifjú libáét és akkor aztán mehet 
lovat verni az alvilágba. Nem tudom, elég jól 
értett-e bennünket a medvék rokona, de annyit 
mindenesetre megszívlelt, hogy jó lesz jó barát
ságban lenni velünk, mert különben csontropog- 
tatás lesz a dolog vége.

Igaz, hamar beértünk Herkulesfürdőre s 
hamarosan rendbehozva magunkat mentünk meg- 
bámiüni Magyarország legszebb, legelegánsabb 
fürdőjét. En annak tartom s azt hiszem má
sok is.

Valamikor a katonai kincstár birtoka ve 
a  mely hatalmas kaszárnyaszerü épületeket em 
a  vendégei kényelmére. Most, mint a magi

állam tulajdonát szebbnél szebb paloták, gyö
nyörű terraszok, remek sétahelyek diszitik s mél
tók ahhoz a népszerűséghez, a melyet már a 
rómaiak fölismertek, a mikor az ő korukban 
nagyszerű fürdőhelyeiket itt berendezték. Mert 
Herkulesfürdő nem annyiry üdülőhely, mint in
kább meleg, kénes és sós fürdőiről hires gyógy
fürdő. A vendégek nagy része a podagrás lábait 
jön ide gyógyittatni. Azonban nagyon sókan 
vannak, a kik az elegáns világ pompájából 
akarják a maguk részét kivenni. S ha a magya
rok szegények erre a szerepre, mint a seregé
lyek a tarlóra úgy jönnek aratás után a gazdag 
oláhok a gyönyörű szöghaju, csillagszemü fátáik- 
kal, a kik közül egy két csokor már most is 
volt mutatóban. Azok aztán urak, a kik úgy 
szórják a pénzt, mint más ember a pelyvát: 
egy pohár sör 10 krajcár és 5 korona borravaló. 
Nem irigylem a gyönyörű mulatságukat, csak 
azt a módot, a mellyel okosan sokkal többet ós 
szebben lehetne szépet és jót cselekedni. Hiába! 
Romániában még az övéké a föld, ők az urak s 
ha ide jönnek hozzánk pénzt felcserélni, azt is 
meg akarják mutatni, hogy annak idején, ha 
majd Erdély, sőt Krassó Szörény, Bihar stb. me
gyék a nagy Oláhország kiegészítő részét képe- 
zendik, ők méltó vezérei lesznek a kukorica 
máién és gyatra puliszkán fölcseperedett szegény 
oláh parasztoknak. ^

, Az este rendkívül bájos Herkulesfürdőn. 
5 óra táján, a mikór az őrtálló sziklaóriások 
mögé letűnik a nap s á Csernayölgye árnyékba 
borul, megkezdődik a kedves, kellemes élet, a 
séták, a hangversenyek, a térraszön a vacsorá
zás, aztán pedig 10 óra táján a nagyteremben a 
tánc. A katonamuzsika a cigányzenével föl
váltva játsza az édes; melódiákat, , a közönség 
köröskörül elfoglalja a terem minden részét, meg

tölti a karzatokat s aztán megkezdődik a tánc. 
Hát biz ez nem mindennapi tánc s a ki ezen a 
virágkiállításon részt akar venni, pláne a többi 
közt föltűnni kíván, felkötheti a csokrát s szinte 
látni lehetett rajtuk, hogy jgint dobog a szivük, 
a mikor a tánc végére érti^.

A kellemes idő reggel 9 —10 óráig tart, a 
mikor a nap kelet felől újra átbámészkodik a 
hegyek ormán. Akkor aztán megkezdődik a  ká
nikula dupla kiadásban, a milyenre még a leg
öregebb fehérváriak sem emlékeznek. J

Érdekes azonban a fürdővendégek oláh 
része. A mikor már tisztességes ízlésű magy r 
ember szinte kilépni szeretne a tulajdon bőréből, 
lévén odabenn nagyon meleg, az oláhok lébujjhe- 
gyig bárány béléses bundában dicsérik az Urat, a 
ki rájuk bocsátá fényes napsugarát, a melyet ők 
bizonyára nem érdemelnek meg. De legalább tud
ják, hogy mi a böcsület. Akárcsak Göre Gábor 
biró úr, mikor a szolgabiró urát fogadta kánikula 
idején. Mindenki szédelgett a kutya melegben, a 
bölcs biró: úr azonban befüttetett a községi kály
hába, mert ő igen jól tudja, hog y , mi a tisztesség.

Nem irom le se a pompás sétahelyeket.se j 
a kitűnő kénes fürdőket, a melyeket természete’ 
sen magunkon is kitapasztaltunk, nem irok a vi- 
pe ák és skorpiók sokaságáró sem, a  melyek a 
hegyeken igon bőyen teremnek ugyan, de a me
lyéket én csak egy ven oláh" vascsövébe láttam 
elrejtve — de arra szívesen invitálok bárkit, akt 
az Alduna tájékát'járja, valahogyan2 el ne ke
rülje a  Herkulesfürdőt, a rohanó Gserna vadre
gényes szakadékait. Szebbet, nem j sokat talál 
Magyarországon, de tálán- Európában^ sőt az 
egész :kerek! világon sem. ^  1 1

JJilkei Ferenc.,

I
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Tóth István jeles szobrászművészünk siker 
rült műve.

Szombathely kiránduló helyei: Kőszeg vá
ros, kies hegyvidékével, az Iroti kő, Dunántúl 
legmagasabb csúcsa (883 m), LékaJ Tarcsafürdő 
és Jaák : az apátság híres templomával, mely az 
Árpád-királyok korabeli műemlék és külföldi tu 
dósok szerint egyike a legszebb román stylusban 
épült műemlékeknek. ,

Ú J D O N S Á G O K .

—  A  pénzügyigazgatóság köréből. A
király Major Lajos helybeli pénzügyigaz
gató helyettest a VI. fizetési osztályba ki
rályi tanácsossá nevezte ki. A magas ki
tüntetés egy valóban erre érdemes férfiút, 
buzgó munkás tisztviselőt ért. A sokak
hoz, akik e kitüntetésnek őszintén örülnek, 
mi is csatlakozunk.

Imre Lajos székesfehérvári pénzügyi 
titkár pénzügyi tanácsossá neveztetett ki.

vass Jótsof dr. Bizonyos fájó érzés 
vesz erőt lelkűnkön, mikor Yass József dr. 
nevét a tőlünk való elválással kapcsolatban 
írjuk ki. Tudjuk nagyon jól, hogy nem vá
lik el tőlünk egészen, tudjuk hogy az a 
szeretet, az a lelkes odaadás, a mely szé
kesfehérvári munkálkodását jellemezte, nem 
szünhetik meg, hogy bizonyos tekintetben a 
mienk marad és hogy bármikor legyen is 
rá szükségünk, mindig megtaláljuk őt, de 
úgy, mint a hogyan eddig a miénk volt, 
úgy nem látjuk Őt többé soraink élén. Bele

S zunk. Fáj a szivünk, a lemondás sok 
ilatá nyomja a lelkünket, de igy kel
lett ennek történni. A mint a család nehe

zen válik meg legkedvesebb tagjától, a 
szeme fényétől, ha a házasság révén egy 
másiknak az életéhez fűzi a sorsát, de tud
juk jól, hogy ennek igy kell történni. Ez 
a haladásnak, ez a fejlődésnek a törvénye. 
A fiatalabb papság közt — emlékezetünk 
szerint — nem volt még Yass József drhoz 
hasonló tehetség, tudjuk azt is, hogy a he
lyét az ő méretei szerint senki se fogja be
tölteni, de mégis magunk is azon voltunk, 
hogy Vass József dr. Budapestre, a köz
pontba, az ország katholikus mozgalmait 
vezető férfiak sorába álljon. Ez az ő méltó 
helye. ^

Sőt régóta tudjuk, hogy Budapesten, 
a katholikus mozgalmak nagy munkáiban 
rája régóta szükség van, az ő világos, nagy 
nagy áttekintésére. Sokoldalú tapasztaltsága, 
biztos páratlanul gyors Ítélete, nagy szónoki 
képessége irányítást nyújt olyan dolgokban, 
a melyek az ország sorsára lesznek be
folyással.

Ezért örülünk mi Vass József dr. fö- 
lebblépésének. És ha itthon, a mi katholikus 
mozgalmaink tűzhelyénél nélkülözni fogjuk 
is őt, meg vagyunk győződve, hogy ez a lé
pés, a melyet most fölfelé tesz, nem az utolsó 
emelkedése, a mint hogy nem is az első.

Zichy János gróf kultuszminiszter és 
Glattfelder Gyula dr. Csanádi megyéspüspök 
elnöklete alatt csütörtökön ülést tartott a 
katholikus internátusok egyesülete és Vass 
József drt a Szent Imre Kon viktus pesti ré
szének igazgatójává nevezte ki. A mint 
ugyanis tudvalevő, a budapesti főiskolák 
katholikus ifjúságának nevelésével kétintér- 
nátus foglalkozik, a budai a nagy, hatalmas 
ős elegáns intézet s a pesti, a melyben a 
szerényebb vagyoni viszonyok közt élő ifjú
ság helyezkedett el, de a melynek egy a 
célja csupán, hogy tehetségével és szorgal
mával a jövendő nagy munkása* legyen. Ta
lán mondanunk sem kell, hogy Magyaror
szág szempontjából az utóbbi intézet na
gyobb kihatású az előbbinél. Ennek az igaz
gatója lett Vass József dr. A múlt évben 
82 tanulót fogadott falai közé a pesti intézet,

most a vakációban kibővítik és 200 tanuló 
befogadására teszik alkalmassá. Hogy egy 
olyan nagy lélek, mint Vass József dr. mit 
tehet egy ilyen hadsereg élén. talán felesle
ges fejtegetnünk. Mi igen sokat, országra 
szólót várunk az Ő működésétől.

Vass József djr. Sárváron született 1877- 
ben. Szülei kezdetben ipari pályára szánták, 
de egy nagybátyja, ki győri kanonok volt, 
fölismerte fényes tehetségét és lehetővé tette 
neki a’ középiskolai tanulmányok elvégzését. 
A főgimnázium utolsó évét már Székesfe- 
hőrvárott végezte s mint az intézet legkivá
lóbb növendéke, már akkor feltűnést kel

l e t t  ........, ; ■ :t 1 " . \  - - ; •
Ismeretes egyik tanárának az a mon

dása, a mellyel akkor őt jellemezte:
— Száz esztendő eltelik, mig egy inté

zetnek Vass Józsefhez hasonló növendéke 
akad.

Steiner Fülöp dr. megyéspüspök Ró
mába küldötte őt a Collegium Germanico- 
Hungaricumba, a hol Xm. Leó pápa előtt 
is nem egyszer feltűnt vitatkozó képességé
vel. 1904-ben szentelték pappá Rómában. 
Tanulmányait elvégezve a megyéspüspök 
Dunaadonyba küldötte káplánnak, a honnan 
1906-ban Sz.-fehórvárra került hitoktatónak. 
Sólymos Oszkár után átvette a szerencsét
len viszonyok közé került Szent Imre-kon- 
viktus vezetését, a melyet két éven át min
denképen igyekezett magasztos céljához kö
zelebb hozni. 1907-ben theologiai tanár lett 
s a biblicumot, valamint a filozófiát tanította. 
Irodalmi munkásságát már római kispap ko
rában élveztük, azóta ez állandóan szélesedett, 
majd, mikor az Uj Lap szerkesztését magára 
vállalta, hatalommá lett városunkban. Igaz
gatója volt a népszövetségnek, szónoklatai
val, tudományos előadásaival pedig úgy itt, 
mint a fővárosban s az ország több előkelő 
városában mindig ki tudta elégíteni a leg
nagyobb igényeket is. A múlt Ősszel a Tó
város polgárai városi, bizottsági tagnak is 
megválasztották s a városházán minden 
felszólalását kitüntető figyelem kisérte. 
Budapesti előmenetelét első sorban megyés
püspökünknek tulajdonítjuk, a ki ismerve 
Vass József dr. fényes tehetségeit, nem 
akarhatta egy szűk kis vidéki város kereté
ben megkövesedni, hanem meg akarta nyí- 
tani számára az- alkalmat egy fényes jövő 
perspektíváira.,

őszinte baráti szerettei kívánjuk a mi 
jogos reményeinknek az ő személyében 
való megvalósulását.

— A honvédség köréből- Koncz Frigyes ve
zérőrnagy, ki hosszabb ideig városunkban dan
dárparancsnok volt s most legutóbb ideiglenesen 
nyugdíjba vonult, végleges nyugdíjba vonulása 
alkalmából altábornaggyá neveztetett ki.

— Első szentmise. Marschall Rafael ciszt. 
r. áldozó-pap első szent mise-áldozatát f. é. 
augusztus 8-án d. e. 9 órakor mutatja be 
Székesfehérvárott a ciszterciek templomában.

— Esküvők. Preiszler Károiy, a helybeli 
kir. pénzügyigazgatóság mellé rendelt vármegyei 
számvevőségi számtiszt f. hó 29-én d. e. 11 óra
kor tartotta esküvőjét a helybeli székesegyház
ban Steer Margitkával. Az esketést Baranyay 
Lajos felsővárosi káplán végezte, szép beszédet 
/ntózve az uj párhoz.

Szabó Alajos helybeli építész f. hó 30 án 
déli fél 12 órakor vezeti oltárhoz Fortvingler Er
zsikét, özv. Fortlvingler Ferencné kedves leányát.

Jávor István és Bendy Gizella aug. 6 án 
délután fél 5 órakor tartják esküvőjüket a sze
mináriumi templomban. (Minden külön értesítés 
helyett)

— Szabadságon. Naszályi József kir. ipar
felügyelő aug. 1-én kezdi meg 4 heti szabadsá
gát.. Helyettesítésével Xeicsker Albert veszprémi 
kerületi iparfelügyelő bízatott meg. — Mattesz 
Mihály anyakönyvvezető julius 31-től augusztus | 
14 ig megy szabadságra. i

—  Kecskemét város köszöneté. Kada Elek, 
Kecskemét polgármestere, ma délelőtt táviratilag 
köszönte meg városunknak a  meleg részvétet.

— Eső ! Szinte félünk kiírni ezt a három 
szerény betűt. Remegünk, hogy talán ettől is 
megijed az a köröskörül gomolygó felhőtömeg és 
a mi megáztatásünk nélkül nyargal tovább, meg
hagyva nekönk a megőrült kánikula izzó kemen
céjét s  a szomjúságtól eltikkadt testünk és lel
künk kétségbeesését. Ess esői íöltartjuk kezeint 
két az Ég felé s könyörögve, sóhajtozva, min- 
Illés próféta esdjük le a reménységet, az üdülést. 
Ess eső! áztasd meg kiaszott földünket, meg
halni készülő szomorú fáinkat. Reméljünk 11

—  Tanácsülés. A városi tanács ma délelőtt 
dr. Saára Gyula polgármester elnökletével ülést 
tartotott. A letárgyalt ügyekől kiemeljük a követ
kezőket. Vermes Mihály dr. iskolaszéki tag áz 
ifjúság testi nevelése céljából indítványozta, hogy 
az Ezredéves iskolához egy modern tornatermet 
épitessen a város. Az iskolaszék az indítványt 
pártolólag terjesztette a tanácshoz, amely azonban 
elutasító javaslattal terjeszti az indítványt a  köz
gyűlés elé, azon indokolással, hogy az államosítás 
küszöbén vagyunk, nincs értelme annak, hogy a 
város mcst az iskolákra költekezzen. — A re
formátus lelkészek azt kérik, hogy az Ipariskolá
ban a hittant két tanteremben taníthassák, mivel 
egy tanteremben 105 tanulót igen bajos tanítani.

Egy kinevezés körül. Laptársaink roppant 
gaudiummal verik félre a harangot, hogy a Fe
jérmegyei Napló megírta, hogy a jövő pénzügy
igazgató Orell Géza kaposvári pénzügyigazgató 
lesz. Némelyik még annyira is buzgólkodik, hogy 
még csak a pályázatnál tart. Hát persze, a ki 
nem tudja, hogy a pályázat ilyen helyen csak 
formaság és hogy a személyre nézve rég meg
állapodtak már akkor, a mikor egy ilyen fontos 
állás formaságai még csak útban vannak. A mi 
információnk jól értesült forrásból származik S 
mi hisszük, hogy a mit a minister bevégzett 
tényként említett, az utolsó percben sem fogja 
megváltoztatni. Egyik másik lap azzal igyekszik 
hangulatot csinálni Orell Géza ellen, hogy az 
jőravaló ka'holikus ember. Mi nekünk ugyan 
nem volt alkalmunk, hogy erre nézve értesülé
seket szereztünk, de a mikor örömünket fejezzük 
ki Orell jó katholikussága felett egyszersmind 
azt a csodálkozásunkat sem hallgatjuk el, hogy 
ma korteseszköz, vörös posztó és biztos népsze
rűtlenség egyesek szemében az, ha valaki katho
likus hite mellett állást merészel foglalni.

Egyébiránt, hogy mélyen tisztelt laptársa
inknak egy újabb szenvedelmes kitörésre alkal
mat nyújtsunk bizalmasan megsúgjuk, hogy jól 
értesült forrásaink szerint Váradi Károly főigaz
gató helyére legközelebb Kárpáti Kelemen pre
montrei tanárt, szombathelyi főgimnáziumi igaz
gatót fogják kinevezni.

—  Honvédeinkrői. Lapunk múlt számában 
megírtuk, hogy a 17-ik honvédgyalogezred ka
tonái közül Csoknyán a napokban egyik délután 
gyakorlatozás közben 40 honvéd kidőlt. E  hírrel 
együtt a fővárosi lapok mai számában egy olyan 
kis cáfolat féle jelent meg, mintha Koncz Henrik 
ezredes kijelentette volna, hogy a hir nem felel 
meg a valóságnak s hogy az ezred legénységé
ből egyetlen egy sem betegedett meg a gyakor
laton. Ezzel szemben pedig ma újabb tudósítást 
kaptunk, hogy az ezred legénységéből 6 önkén
tes és 18 közhonvéd fekszik a hajmáskéri kór
házban s hogy ezek közül 9 napszurásban szen
ved. Két helybeli önkéntesnek a hozzátartozói 
éppen ma utaztak el Hajmáskérre a beteg fiuk 
látogatására, miután levélileg értesültek arról, 
hogy fiaik szintén napszurásban vannak.

—  Közigazgatási bizottsági ülés a városnál. 
Az augusztus havi városi, közigazgatási bizott
sági ülés, eltérőleg a szokásos dátumtól, aug. 
3-án, csütörtökön d. e. 10 órakor tartatik meg 
ajvárosház nagytermében. A polgármester ugyanis 
már 5 én elmegy szabadságra és mivel az ülésen 
részt akar venni, ez okozza a dátum változást.
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Eav? véqrendelet Lattvák- János néhai 
martonvésári plébános, a. ki f. hó 20 án. Chizsnén 

"meghalt, végrendeletében, volt híveiről is megem
lékezett, amennyiben a következő alapítványo
kat tette : ,

Martonvásári plébános szerény 
jövedelmének megjobbitására . . 1

’ M is é k re ................................
Szegényeknek ........................
Irg. nővéreknek....................
Iskolás gyermekek könyveire_________

Összesen 2400 K 
A jó'cselekedet minden szónál jobban 

cséri a jó embert.
—  Kánikula a városházán. Dr. Saára Gyula 

polgármester elrendelte, hogy mig a kánikula 
tart, .addig a tisztviselők változtassák meg hi
vatalos munkaidejüket olyanformán, hogy reggel 
fél 8 órától délután 1 ig legyenek hivatalban.

, 1000 K 
500 K 
500 K 
300 K 
100 K

di-

—  Uszóverseny a Rózsáskertben- Nagysza
bású és rendkívül érdekesnek ígérkező uszőver 
•seny színhelye lesz vasárnap délután a rózsás
kerti fürdő uszodája. A helybeli sportkedvelő 
ifjúság élén,. Lichtneckert, Hurbán, Horváth, sport
emberekkel egy helyközi uszóversenyt rendez s 
a kimerítő programba beállították a Székesfehér
vár bajnokságáért megvívandó 400 méteres úszást. 
Érdekesnek Ígérkezik a 4X30 méteres vegyes 
staféta úszás, melyben 5 csapat indul. A Sz. 
T. G. uszócsapata ki akarja köszörülni azt a csór 
bát, mely az által esett rajta, hogy a magán- 
üszók csapatától már két ízben kikapott. Lesz 
hölgyuszás és vizipolÓ - mérkőzés. Az érdekes 
uszóverseny délután 5 órakor kezdődik és 50 
filléres belépőjeggyel lesz megtekinthető.

—  A  szabadkai Széchenyi kath fiúnevelő 
intézetbe középiskolai növendékek felvétetnek. A 
növendékek naponkint rendszeresen házioktatás
ban tészesülnek s állandó felügyelet alatt vannak. 
Hazafias, valláserkölcsös nevelés s jó ellátás. 
Prospektust küld Koncsek Kálmán főgimn. tanér, 
intézeti felügyelő, Szabadka, VI., István utca 79- 
Egy ingyenes (700), egy félingyenes (350) koro
nás helyre pályázhatnak a szegényebb sorsú de 
csakis példás magaviseletü s jeles előmenetelü 
gimn. tanulók. Folyamodványok iskolai bizonyít
vánnyal a Széchenyi Jótékonysági Egyesület el
nökségére címezve ug\ ancsak az intézet felügye
lőségnél nyújtandók be julius hó 20 ig.

—  Meghívó. A vasutas Szövetség helybeli 
kerülete Deák Ferenc-utca 16. sz. a. helységei
ben augusztus 5-én este nyolc órakor zártkörű 
teke-versennyel összekötött táncmulatságot ren
dez, világposta és tombolával. Külön meghívók 
nem adatnak ki. Belépődíj: tagoknak személy- 
.jegy 1 kor. családjegy 1 kor. 50 fill. nem tagok
nak személy.jegy 1 kor. 20 fill. családjegy 2 kor. 
A teke-verseny már f. hó 29-én (szombaton) 
este hat órakor kezdődik és naponta folytatódik. 
Három darab értékes tárgy lesz a legtöbbet do
bók között kiosztva. Három dobás 20 fillér.

—  A  X. katholikus nagygyűlés évkönyve. 
Most jelent meg a legutóbbi katholikus nagygyű
lés ismertetésének II. kötete. A közel 300 oldalra 
terjedő vaskos kötet beszámol azoknak az egye
sületeknek és intézményeknek működéséről, me
gyek a nagygyűléssel kapcsolatosan tartották köz
gyűléseiket. A különböző társadalmi, jótékony, 
szociális és irodalmi intézmények életébe, működé
sébe és nagyszabású terveibe enged bepillantást 
ez a rendszeres összefoglalás, mely egyúttal bi
zonysága a nagygyűléseken kifejezésre jutó je
lentőségteljes mozgalmaknak. A füzet második 
része foglalkozik a sajtónak a nagygyűlésen kap
csolatosan nyilvánított különböző véleményeiről. 
Itt találjuk, lapszemle címén a fővárosi, vidéki és 
külföldi lapok nyilatkozatait, melyeket tekintet 
nélkül azok irányára gyűjtött össze az évkönyv 
szerkesztősége, hogy ezzel hű képét adja annak 
a hatásnak, amit a magyar katolikusok minden 
tekintetben impozáns gyűlése kiváltott. E máso
dik kötet úgy, mint az első, az Országos Ka
to likus Szőve’ ségnél (IV. Ferenciek tere 7. 31 
lépcső I. em. 8.) kapható 2 koronáért.

Ha Írógépet venni, vagy becserélni 
akar mindenek előtt forduljon Klökner, 
Péterhez Székesfehérváron, mert sehoí 
jobban és előnyösebben nem vásárol.

•» FFTERMEGyEL NAPLÖ

— . y $  jogi vizsgák rendszerváltozása. A jogi 
..oktatós .és vele=ar|ijpgivizsgák mai . rendjének; 
gyökeres; reformja küszöbön . áll.;, i Balogh állam
titkát. rpártaz ankét., megtartásakor; kijelentette, 
hogy-.ezt a: kérdést, .tekinti.a  kultusztárca.legége
tőbb s leggyorsabb. .megoldást követelő probiamé* 
jának. Sőt, .hogy . a  reformtprv kivitele, még gyor
sabban történhessék, annak; rendeleti .utón való 
életbeléptetésére: is Jelhatalníazása -lesz.

.Az. ügyvédjelölti gyakorlat meghosszabbítá
sára vonatkozó törvényjavaslat, már beterjeszte
tett a képviselőházba. Abból rövidesen -törvény 
lesz, amely az. ügyvédjelölti gyakorlatot két évvel 
meghosszabbítja s a gyakorlat megkezdését a 
doktorátus megszerzésétől teszi függővé. A .kik
nek tehát jogi vizsgái, (szigorlat, alap-államvizsga 
vagy ügyvédi vizsga) vannak hátra, saját érdé 
kükben siessenek, m ert az uj rendszer az egész 
vonalon a vizsgák anyagának mrgtizszerezödését 
és eddig nem ismert szigorúságot és precizitást 
hoz majd magával. E tendencia különben- már 
is érezhető, mert a censorok lépten-nyomon , fo
kozódó követelményeket támasztanak a vizsgázó
val szemben. Aki tehát csak teheti, fogjon a ké
szüléshez, amelynek egyedül célravezető : ! időt, 

•fáradságot és költséget megtakarító gyors5 és biz
tos módját „A jogi vizsgák letétele" c. munkában
* (IV.; kiadás, negyvenedik ezer) találja leírva. Dij-
• mentesen küldi dr. Dobó, Kolozsvár, Bolyai u. 3.

Ifj. L iebhardt János építész, építési vá l
la lkozó  m űszaki irodája Távirda-utca 17. sz. 
(Kórösy-ház.)

—  Sikkasztó mindenes. Özv. Fölkért La- 
josné Deák Ferenc-u cai sütőnél volt alkalmazva 
Szaklajda István magyaralmási születésű 18 éves 
kocsis. Mintegy két hónapig tisztességesen szol
gálta gazdáját, azonban folyó hó 27 én délelőtt 
a reá bízott 80 korona értékű süteményt a ve
vőkhöz kivitte, annak árát bekasszálta, a pénz 
zel megugrott, a kocsit és lovat pedig a Sár
utcában hagyta. A sikkasztó mindenest a rendőr
ség keresi.

—  Tűz a Forgó-utcában. Folyó hó 27 én 
este fél 6 órakor Boda Ferenc Forgó utca 5. 
sz. házában tűz ütött ki. A rendőrség a nyo
mozást megindította s megállapította, hogy a tü
zet Szabó dános 9 éves fiú okozta, aki a  keri- 
tés mellé rakott zsuppszalmát kívülről meggyuj- 
totta, szerencse azonban, hogy a tüzet az udva
ron dolgozó Tóth Imre és Tóth János földmi- 
vesek még mielőtt elharapózhatott volna,1 észre
vették s eloltották. A kár jelentéktelen.

Biztos g y ó g y s z e r : gyomor- és cukorbetegeknek 
köszvóny-, hólyag és vesébetegeknek.

Félpohár YlTMorrás a gyomorégést azonnal megszünteti.
A  vállalat tu la jdonosa:

„C0NSUM“ kereskedelmi részvénytársaság
Budapest, VI., Teréz-körut 4. Telefon 10-13: 

Kapható: Kovács Pál, Pinkás Zsigmond 
Fiai, Simon György és Szigethy Testvérek éc- 
gíknél.

Ki ne ismerné azokat a kínokat, me
lyeket a gyakori székrekedés okoz ? És 
milyen szívesen elkövetne az, a ki e baj
ban szenved, mindent, csakhogy szenve
déseitől biztosan szabaduljon. Erre nézve 
csak egy biztos mód ismeretes: szabá
lyozni az emésztést! Ha ez sikerül, akkor 
a székrekedés és az azzal járó bajok: 
hányinger, vértolulás, szívdobogás stb. 
maguktól megszűnnek.

, Az emésztés szabályozására legkí
méletesebben, legkellemesebben és legbiz
tosabban világhírű természetes Ferenc 
József keserüviznek elmaradhatatlanul, min
denkor hat. E kitűnő tulajdonságai vívták

.191 l.i julius; 29.

ki • az-- egész-í-műyelt világ légfcitühŐbb 
szaktekintélyeinek elismerését. . Dr. n Feh- 
ling lanár, titkos udvari tanácsos Stuttgart
ban;-például a következőkét írja róla :. WA 
Ferenc József források vize ráz összes 
előttem ismertískeserüvizet felülmuljat ha
tásos * alkatrészekben. Az orvosi tékinté- 
lyektőlímegállápitott rendkivülb sikeres vol
tát az én vegyi elemzésem is  indokolt
nak találta. “ ........................

Reáliskolai tanár jobb fiázbói való 
diákot ellátásba fogad. Gim a  kiadóban.
, —  -Állategészségügy. Adonyban a lépfene,

Érden a veszettéég megszűnt; Sáregresen a ra
gadós száj- és> körömfájás fellépett.

—- Tűz az őrbáznál- A Székesfehérvár Bu
dapest, közötti vonalon óvárosunk rhatérában a 
176-ik számú őrhéznál tegnapelőtt,.délután, egy 
arra haladó vonat. mozdonya felgyújtotta a már 
lekaszált száraz füvet. Az égő fűtől a . deszkából 
készült hófogó is meggyúladt és 300 méter hosz- 
szúságban elégett.

— J Romlott hal a piacon- Sarveic Péternó 
dinnyési lakost azért, mert a  helybeli heti pia
con .romlott, s  az. egészségre, ártalmas halat áru
sított, 100 kor. pénzbüntetésre, : illetve 10 napi 
elzárásra ítélte s az árusítástól eltiltotta' Helyes 1

—  Vita. Dr. Kleinmond cs.: és kir. főtörcs- 
orvos írja Gross-Seelovitzból. ítéletemet a „Vita", 
forrásról.abban foglalom-. össze, hogy nincs,a 
kontinensen .még egy ■ olyan ásványvíz, mely már 
egy kis pohár elfogyasztása . után oly jótékony 
és üdítő.hatással ,bírna.

-----nKét hölgy. A rendőrségen m a délelőtt
két állítólag ijapáni ; nő házalási engedélyt kapott. 
Hogy mi címen /kértek és kaptak engedélyt, azt 
nem tudjuk, ide több. oldalról figyelmeztette r ben
nünket, hogy ezek .az: asszonyok, házról házra 
járva horgoló. tűvel< kis fiuk.:,és-lányok füleiből, 
szemeiből. szemetet szednek ki. ,és kuruzslással 
foglalkoznak. Ajánljuk, őnagyságáékat'a rendőr
ség b.. figyelmébe.

—  A (goromba kocsis. Szabó István hely
beli bérkocsis a  szöllőbe va ló . fuvarozást meg
tagadta, a megrendelővel gorombáskodott, amiért 
a rendőrség 30 korona pénzbüntetésre ítélte s a 
hajtástól .egy havi időre letiltotta. így is kell, 
mert úgy is tűrhetetlen a.székesfehérvári bérko
csisok viselkedése.

t Ujonnanepült 5 szobás modern úri 
lakás,v zárt folyosóval, fürdőzés cselédszo
bával a  lakás előtt szép1 kis kerttel, Vár
körút 43  szam alatt (a Petöfi-utcával szem
ben) kiadó.

—  Anyakönyvi kimutatás. 1911; julius hó 
22-től julius 29-ig: Születés. Született -  törvényes 
fiú 7, leány 11, törvénytelen leány í l ,v  összesen 
19. Halálozás. E lha lt: törvényes fiú 4. törvényes 
leány 5, férfi 2,;'nő 3, összesen 14. E  szerint a 
születés a halálozást 5 el múlta felül. Házasságra 
lépett 4 pár. E lhaltak : Virág; János,.rk . 5 éves, 
Selyem-u. 37. — . Borsányi Teréz. rk. Inéves, 
Szárazrét. — Németh Zsuzsanna ;<rk., i napszá
mosnő, 89- éves. ;Seregélyesi: ut 1. — Horvtóh 
Ferenc rk. .22 napos, Gáztelep-u. 4. — Halász 
József rk., földm. > napszámos,, 53 éves, Csutora
utca 17 . —  Krausz Gyula, rk. i. napszámos, 37 
éves, ,Seregélyesi-ut, 1.—  .Szabó József, :rk. 3 
hónapos,; Homoksor.í 20, — Özv. Szakál Antalnó 
Csöppentzky ; Borbála, í rk. magánzó * 73 .. éves, 
Öcegru. 9. — ~ Kovács , Julianna : rk. 3: hónapos, 
Erzsébetligersor.— Bokor Katalin vág: h..sev. 10 
•hónapos, Alsókirálysor 20. —r-;,Bőhai.í János > ref. 
.12: hónapos,, Gyár. u.. 4  4.- —: Tarics; Ida ; r . . k .. 9 
hónapos; Baros-u. 9. —  iKósa IIona rk., 5 hóna
pos, . Széchenyi - u. f 15. — özv.. Borda t Ferencné, 
Horváth Zsuzsánna, ,réf.78 éves,.Serególyesi ut 1.

Tévedj ha'azt hiszi, hogy Írógépet’ csak 
a fővárosi, ügynököktől vásárolhat, mert 
sokkal; élőnyösébbén helyben is íiriegtalál- 
hatja Klökner Péternél, ki ilyeneket előnyös 
részletfizetésre. í is szállít.
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1911. julius_29. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

f e l h ív á s .

A „Székesfehérvári kölcsönös népse- 
gélyző-egylet" igazgatósága ..

hat évre terjedő uj évtársulatot alakit,

melynek hetibefizetései folyó 1911. évi 
augusztus hó 1-én veszik kezdetüket.

Az uj évtársulatnak tetszésszerinti 
mennyiségű 20 filléres betéttel tagjai le
hetnek: a magyar szent korona országai 
területén lakó önjogu, vagyonukkal sza
badon rendelkező egyének és testületek, 
úgy törvényes képviselőjük bejelentése 
mellett kiskorúak is.

Midőn erről az érdeklődő nagy kö
zönséget értesíteni és tömeges beiratko
zásra felhívni szerencsénk van, egyúttal 
tudatjuk, hogy azok, kik ezen alakítandó

negyvenkettedik évtársulatnak

hetenként  2 0  f i l léres
■ b e t é t t é  L

tagjai óhajtanak lenni, beiratkozás végett 
az egylet helyiségében (Kossuth utca 3. 
sz. alatt az emeleten) személyesen vagy 
megbízottjuk által alulirt naptól kezdve je
lentkezhetnek.

Beiratkozás alkalmával a betéti köny
vecskéért 20 fillér beiratási dij fejében pe
dig betétenként 40 fillér fizetendő.

Kell Székesfehérvárott, 1911. évi jú
lius hó 1-én.

Kalmár László,
ügyvezető — főkönyvelő.

Tóth Aladár,
elnök.

ZILZER MANÓ
férfi-,fiu-és gyermekruha raktára

Székesfehérvár, Szögyény-Marich-utca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

i-  k  m t a

úgyszintén

papi
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbun

dák, ragian-felöltők, 
kabátok.

S - á - T - á J T  É E D E K B , !
hogy lehetőleg öss/pontositsa szükségleteinek beszerző- j 

sét egy cégnél, mert ezúton védi érdekeit legjobban
Saját érdeke, hogy csak is
mert, előkelő céget tiszlel- | 

jen meg bizalmára!.
Aufrecht és Goldscmmied 

utóda

| Előnyéi: 1. Nem kell ismeretlen cégekhez fordulnia.
2. Nem lesznek szétágazó kötelezettségei.
3. Állandó összeköttetésnél pontos és reális 

kiszolgálást biztosit magának.
4. Állandó összeköttetése mindig vigyázni 

fog önt vevőjének megtartani.

E l e k  é s  T á r s a  r.-t.
Budapest, IV., Károly-körút 10. szám.

Kaphatók kényelmes havi lefizetésre, állandó összeköttetésnél folyószámlára i s :
1. A magyar és német irodalom összes 7. Vadászfegyverek, pisztolyok,flóbertek.

termékei. 8. Chinaezüstáruk.
2. Képek. 9. Csillár- és petróleum-lámpák.
3. Bőröndök és bőröndáruk. 10. Rézbutorok.
4. Férfi fehérnemüek. 11. Szőnyegek.
5. Látcsövek.' 12 Mindennemű hangszer.
6. Fónyképkészülókék, felszerelések

j Fenti 12 osztályunk összes cikkei elsőrendű minőségűek és 'minden osztály cikkeiről külön'kimerítő árjegy
zékkel rendelkezünk és a kívánt árjegyzéket ingyen és bérmentve küldjük. Elvünk : Vevőkörünk megtartása, pon- H  

■_ tos kiszolgálás méltányos áriak Jrévén; — Minden felvilágosítással' szívesen szolgálunk. •— ’ -
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Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi

..SINGER- óa varrógépek u t á n z a - t a i .  Ezek
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s  nem is a SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, —  miért is ügyeljünk a  
védjegyre,' mert csak ezen védjegygye ellátott 
varrógépek a valódi, erdeti SINGER-gépek.

SIMiKit IV  .
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2,

— SZÉKEfeiEHÉRVÁR. —
Mdor-ntca Töltényi-féle ház.

Szekesfehervári Útmutató. ||
Fűszer:

FLITS PÁL PIA
fűszer és csemege üzlete

Nádor-utca 4.

SZIGETHY TESTVÉREK
közvetlen kávébehozatala és 
fűszer csemege kereskedők 

Kcssuth-utca.

Keresztény 
fogyasz. szövetkezet 

Szögyény Marich-utca. 
Fiók üzlet Zámoly-utea.

BRUZSA GYŐZŐ
fűszer, festék és liszt ke

reskedő
Széohenyl-utca 58 sz.

Ifj. GRÜNSCHNEK JÁNOS
fűszer-, liszt-, vegyeskeres

kedése
Szfehérv&r, Halász-utca I.

Cukrász:
BINDER GYULA 

Városház-tér 5 sz.

D i v a t :
Keresztes Zsigmond

divat áruháza 
Városház-tér.

FALVAY FERENCZ 
úri és női divat 

. Kossuth-utoa.

KOVÁTS ANTAL
ú r i  é s  n ő i  d iv a t 

Városház-tér.

VARGA ISTVÁN
női szabó műterme

Jókai-utca 20 sz.

Singer Co. varrógép 
részvénytársaság

ajánlja eredeti varrógépeit
Nádor-u. Töltényi-féle ház.

Rehorska Vilmos
raűfestő és vegytisztító 

intézet
Üzlet: Haltér I. 

Telep : Tobak-utca 21 sz.

PAPP KÁROLY
utóda Szlatkovszky József 
műselyem festő vegytisztító 

intézete
Ü zlet: Városház-tér 5 sz. 

Telep: Palotai-utca.

AUERBACH JÓZSEF 
mosó intézete 
Jókai-utca 10 sz.

NAGY IGNÁCZ 
mosó intézete 

Lakatos-utca 10 sz.

Cipészek:
POLLÁK REZSŐ

férfi és nő cipész
Nádor-utca 7.

Fürdő:
ÁRPÁD-FÜRDŐ

Kossuth-utca.

Különfélék:
PETE GYULA

fényképész 
Várkor-ut 28 sz.

KLÖKNER PÉTER
cs. és kir. udvari könyv, 
zenemű, papir és fényké
pező cikkek kereskedése.

Nádor-utca.

h e il m a n  Sá n d o r
könykötészete 
Szent Imre-utca I.

HEIN MÁRTON 
hangszerkészítő 
Kossuth-utca 2 sz.

KÜMMEL BÉLA
mű és kereskedelmi 

kertészete
Kossuth-utca. 

Telep: Kert-utca.

BAKOS JÓZSEF
kádárm ester 

Malom-utca 6 sz.

KOVÁCS GYÖRGY 
kocsigyártó 
Fazekas-utca.

GERVEIN MIHÁLY
kovácsmester.

Készít mindennemű új é5 
divatos kocsikat.
Vörösmarty-tér I.

KŐNIG KÁROLY
késmüves és köszörűs

Városház-tér.

Férfiszabók:
KISS ANTAL
‘'ossufh-utoa 4 sz.

P A r P  LÁ SZLÓ  
vaskereskedő 

Szfigyény Marich-utca I.

IZINGER KÁROLY 
szíjgyártó 
Kossuth-utca 5.

KŐNIG JÓZSEF 
késm üves és köszörűs 

Kossuth-utca 7.

Vendéglők és 
kávéhá^ak:

BARNAI IGNÁCZ
Magyar 'Királyhoz cimzet

Özv. Emhecht Gyuláné
Dréher féle sörcsarnoka

Bank-utca I sz.

GÁRDOS ZSIGMOND 
„Korzó kávéház" 

Nádor-utca.

IFJ. HÉJJ IMRE
A rany Ponty  

vendéglős 
Haltér 3 sz.

KUNTLER JÓ Z SE F 
beszálló vendéglős 

Palotai-utca 33 sz.

Építők:
SZABÓ JÓZSEF 

építési irodája 
Várkör-ut 43 sz.

Vanka Testvérek
á c sm es te rek  

Palotai-utca 71 sz.

STREIT JÓZSEF
ácsmester 

Palotai-utca 57—59 sz.

KISS KÁROLY
-építési irodája - 

Szömörce-ütca 10.

PEHAKKERANDRÁS
! építési vállalkozó

Csonká n. 9 sz.

«  EjiyMzmeiwei Könvvnvomdi|b«n Ŝ f̂ehérvárotf.

Asztalosok:
F Ü S T É R  LAJOS 

m ű asztalos 
Megyeház-utca 15 sz.

BODA GYULA
ép ü le t é s  b ú to r  asz la lo s  

Lövölde-utca 12 sz.

Lakatosok:
KtL JÁNOS

épület és m űlauatos 
ősz-utca 21 sz. '

KOVÁTS JÁNOS
géplakatos műhelye 

Haltér 9 sz.

Festek:
GERllTS JÓZSEF és Fii
-szobafestő é s  m ázo ló  

Jókai-utca 2 sz.

Schmöltz László
cim-, szobafestő és 

mázoló
Vásár-tér 17. sz.

GUTMANN l . é s  f ia
szoba, cim-cimer és fanemü- 

xestő.
lakik Kégl Byörgy-utca 7.

Temetkezés:
HEEXiKH KiSOLY

.ÉS TÁRSA 
.Kegyelet* temetkezési 

'vállalat
Kossuth-utca

jutányoian ie lm etoeb  
a kiadó hivatalban.

 ̂ izent István-tér 1.
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